Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Bakalářská práce

Ivana Goláňová

Psychologické aspekty prevence sexuálního rizikového chování
se zaměřením na změnu postojů u adolescentů

Psychological Aspects of Prevention of Sexual Risk Behavior
with Attention to Attitudinal Changes in Adolescents

Praha, 2015 Vedoucí práce: PhDr. David Čáp

Na této stránce bych chtěla poděkovat svému vedoucímu PhDr. Davidu Čápovi

za pozitivní přístup k odbornému vedení mé práce. Zmínit bych také chtěla Martinu

Denemarkovou, Sáru Freimannovou, Jaroslava Pustinu, Bc. Danu Řeháčkovou, svého

přítele a rodinu za nemalý čas, který mi při psaní práce věnovali. Vděčná jsem i všem

ostatním, co mě ještě dokázali poslouchat...

2

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27. 4. 2015 ………………………

Ivana Goláňová

3

Abstrakt:

Sexuální rizikové chování je jev ovlivňující fyzické i psychické zdraví jedince.

Předkládány jsou psychologické aspekty jednotlivých typů sexuálního rizikového

chování, a to jak jeho příčiny, tak i důsledky. Práce se zaměřuje na vývojové období

adolescence v kontextu syndromu rizikového chování u dospívajících. Diskutovány jsou

efektivní přístupy k preventivním aktivitám. Za cíle programu je pak možno považovat

ovlivnění postojů dospívajících, které by se měly projevit v jejich chování. Tyto změny

v postojích je možné zaznamenat. Práce navrhuje dotazník pro měření postojů

k sexuálnímu rizikovému chování adolescentů s názvem Inventář SP-20, který je taktéž

užit při návrhu výzkumného designu. V experimentu tedy budou měřeny změny postojů

v rámci preventivního programu, kde tato změna může být ukazatelem efektivity

programu.
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Abstract:

Sexual risk behavior is a phenomenon affecting physical and mental health

of an individual. In this paper, the psychological aspects of specific types of sexual risk

behavior with attention to its causes as well as its consequences are presented.

It is focused on a developmental period of adolescence in the context of the risk behavior

syndrome in adolescents. Furthermore, effective approaches to preventive activities are

discussed. As for the objectives of programs, the main aim is to influence the attitudes

of adolescents. These changes should be reflected in their behavior and can be measured.

The paper projects a questionnaire for attitudes towards sexual risk behavior

of adolescents entitled Inventory SP-20 that is also used in a research design.

In the experiment, changes in attitudes within the preventive programs are measured.

The change can be an indicator of effectivity of the programs.
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Seznam použitých zkratek

ABC: Abstinence, Be faithful, Condom, Princip prevence překládaný jako abstinuj, buď

věrný, užívej kondom

ACET: Aids, Care, Education, Training, Název organizace zaměřující se na prevenci

ADHD: Attention Deficit Hyperactivity Disorder, Hyperkinetická porucha

AIDS: Acquired Immunodeficiency Syndrom, Syndrom získaného selhání imunity

CAN: Child Abuse and Neglect, Syndrom týraného a zneužívaného dítěte

CPR: Centrum pro rodinu a sociální péči

CSA: Child Sexual Abuse, Sexuální zneužívání dítěte

HIV: Human Immunodeficiency Virus, Virus lidské imunitní nedostatečnosti

HPV: Human Papillomavirus, Lidský papilomavirus

IAT: Implicit Attitude Test, Test implicitních postojů

IPPF: International Planned Parenthood Federation, Mezinárodní federace plánovaného

rodičovsví

MŠMT: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

PBT: Problem behavior theory, Teorie problémového chování

PPRCH: Primární prevence rizikového chování

SPRSV: Společnost pro plánování rodiny a sexuální výchovu

SRCH-D: Syndrom rizikového chování u dospívajících

STD: Sexually Transmitted Diseases, Sexuálně přenosné nemoci
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Úvod

Prevence nežádoucích způsobů chování u dětí a dospívajících je jednou

z nutností pro dosažení jisté kvality života v dospělosti. Z pohledu autorky práce se mezi

navenek nejvíce skrytá rizika řadí ta, která se týkají reprodukční oblasti. Sexualita je

na jednu stranu medializovaná, popularizovaná a až bulvarizovaně manifestovaná široké

veřejnosti, na druhou stranu se pak jedná o soukromé téma vyvolávající stud. To může

vést ke zjednodušování problematiky či její přehlížení. V období adolescence se přitom

sexualita stává jedním z klíčových aspektů. Ze zkušeností autorky získané při práci

s dospívajícími vyplývá, že přestože se zdá, že o sexu informace mají, nemusí to vždy

vést k jejich zodpovědnému chování. Preventivní působení se z tohoto pohledu zdá být

esenciálním. Jak je však možné efektivně preventivně působit na dospívající?

Následující řádky nejprve nastíní rizika adolescence a důvody, ze kterých je třeba

se zaměřit právě na tuto věkovou skupinu. Budou představeny současné koncepce

a přístupy v preventivních aktivitách, především se zaměřením na to, co se ukazuje jako

efektivní. Pro lepší pochopení problematiky a zdůraznění její důležitosti bude věnován

prostor konkrétním projevům sexuálního rizikového chování, které budou představovány

se zřetelem k jejich psychologickým souvislostem. Práce také nabídne náhled do oblasti

postojů, které se ukazují důležité při preventivním působení s cílem ovlivnit rizikové

chování dospívajících.

V rámci výzkumné části dojde ke zkoumání efektivity sestaveného preventivního

programu. S použitím teoretických poznatků bude pro ověření sestrojen dotazník postojů

k sexuálnímu rizikovému chování dospívajících, který by měl ukázat, jak se měnily

postoje účastníků programu.
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1 Specifika adolescence

Za adolescentní bývají v české literatuře označování mladí lidé ve věku mezi 15

a 22 lety (Langmeier, Krejčířová, 2006). Objevují se však i další koncepce, například

Macek (2003) takto označuje celé období dospívání. V metodikách preventivních

programů pak figuruje kategorie mládež (15 až 18 let) (Miovský, Zapletalová, 2010).

Pojetí jsou však spíše orientační. Pro potřeby práce bude téma zjednodušeno na období

docházení do střední školy.

Mezníky zde hrají nastupující sexualita s první menarché u dívek a ejakulace

u chlapců v pubertě, na něž pomalu navazuje plná reprodukční zralost v adolescenci

(Langmeier, Krejčířová, 2006, Šulová, 2011), první sexuální styky (Vágnerová, 2012),

přechod ke stádiu formálních operací v kognitivním vývoji (Piaget, Inhelderová, 1997)

či po formální stránce dosažení právní odpovědnosti se získáním občanského průkazu,

později dosažení plnoletosti a ukončení školní docházky případnou maturitní zkouškou

(Dolejš, 2010). To vše v dospívajícím vytváří pocit vyrovnávání se dospělým. Dostává

se jim více volnosti a práv, přestože plná zodpovědnost (dále taky odsouvaná studiem

vysoké školy) ještě není dosažena (Vágnerová, 2012). Důležitou roli však vždy hraje

interindividuální i intraindividuální variabilita (Langmeier, Krejčířová, 2006).

1.1 Sexualita v adolescenci

Sexualita je neoddělitelnou součástí lidského života, která nezačíná až

v adolescenci. V tomto období však dochází k nárůstu frekvence a diferenciaci aktivit

v souvislosti s probíhajícími fyziologickými procesy (Langmeier, Krejčířová, 2006).
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Chlapci po zážitku s ejakulací v pubertě běžně přecházejí k masturbačním praktikám.

Pro většinu mladých mužů, ale i část dívek se jedná o vybití vnitřního napětí

vznikajícího z rozporu mezi tělesnou vyzrálostí a sociální nedokončeností v adolescenci

(Brichcín, 2014). V této souvislosti také musím zmínit teorii sekulární akcelerace, tedy

urychlení pohlavního vývoje, následované prodloužením celkové délky dospívání

a oddálením období plného rozvoje (Langmeier, Krejčířová, 2006).

První heterosexuální zkušenosti získává většina dospívajících mezi čtrnáctým

a šestnáctým rokem. Vztahy jsou charakteristické svou nestálostí (Langmeier,

Krejčířová, 2006). Dochází k ritualizovaným postupům zahrnujícím navazování vztahů

od prvního rande, přes líbání, necking a petting (Vágnerová, 2012, Brichcín, 2014).


[…]


Myslím si, že je v pořádku často střídat partnery. vůbec nesouhlasím zcela souhlasím
1 – 2 – 3 – 4 – 5

Láska a sex k sobě patří. vůbec nesouhlasím zcela souhlasím
1 – 2 – 3 – 4 – 5

Nebojím se, že se nakazím pohlavně přenosnou chorobou. vůbec nesouhlasím zcela souhlasím
1 – 2 – 3 – 4 – 5

Rád/a si s partnery posílám nahé fotky. vůbec nesouhlasím zcela souhlasím
1 – 2 – 3 – 4 – 5

Při příležitosti mít sex bych se raději uvolnil/a alkoholem. vůbec nesouhlasím zcela souhlasím
1 – 2 – 3 – 4 – 5

Využil/a bych příležitosti vydělat si peníze prostitucí. vůbec nesouhlasím zcela souhlasím
1 – 2 – 3 – 4 – 5

Je pro mě důležité být zamilovaný do někoho, s kým chodím. vůbec nesouhlasím zcela souhlasím
1 – 2 – 3 – 4 – 5

Myslím si, že jsem se sexem začal/a moc brzo. vůbec nesouhlasím zcela souhlasím
1 – 2 – 3 – 4 – 5

Myslím, že bych musel/a mít fakt smůlu, abych chytil/a pohlavně
přenosnou nemoc.

vůbec nesouhlasím zcela souhlasím
1 – 2 – 3 – 4 – 5

47

48

49 Rozrušuje mě představa, že bych měl/a sex před 15 rokem.

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

Své „poprvé“ by měl člověk zažít s někým důležitým. vůbec nesouhlasím zcela souhlasím
1 – 2 – 3 – 4 – 5

Obával/a bych se osobní schůzky s člověkem, se kterým jsem se
seznámil/a po internetu.

vůbec nesouhlasím zcela souhlasím
1 – 2 – 3 – 4 – 5

vůbec nesouhlasím zcela souhlasím
1 – 2 – 3 – 4 – 5

Chci se chránit proti nechtěnému těhotenství. vůbec nesouhlasím zcela souhlasím
1 – 2 – 3 – 4 – 5

Myslím, že je v pořádku, když spolu spí lidi, co jim ještě nebylo
15 let.

vůbec nesouhlasím zcela souhlasím
1 – 2 – 3 – 4 – 5

Důvěra je důležitá věc ve vztahu. vůbec nesouhlasím zcela souhlasím
1 – 2 – 3 – 4 – 5

Věřím, že je nutné používat antikoncepční metody. vůbec nesouhlasím zcela souhlasím
1 – 2 – 3 – 4 – 5

Během posledních 12 měsíců jsem při sexu s náhodným
partnerem nepoužil/a kondom.

nikdy často
1 – 2 – 3 – 4 – 5

Během posledních 12 měsíců jsem si našel/a stálého
partnera/partnerku.

nikdy často
1 – 2 – 3 – 4 – 5

V posledních 12 měsících jsem použila „pilulku poslední
záchrany“/jsem přiměl svou holku, aby použila „pilulku poslední
záchrany“.

nikdy často
1 – 2 – 3 – 4 – 5

Během posledních 12 měsíců jsem při sexu nepoužil/a žádnou
antikoncepční metodu.

nikdy často
1 – 2 – 3 – 4 – 5

Během posledních 12 měsíců jsem jsem musel/a svého
partnera/partnerku přesvědčovat k sexu.

nikdy často
1 – 2 – 3 – 4 – 5

Během posledních 12 měsíců jsem střídal/a sexuální
partnery/partnerky.

nikdy často
1 – 2 – 3 – 4 – 5

Během posledních 12 měsíců jsem se nakazil/a pohlavně
přenosnou nemocí.

nikdy často
1 – 2 – 3 – 4 – 5

V posledních 12 měsících jsem si psal/a s někým neznámým o
sexuálních tématech přes internet.

nikdy často
1 – 2 – 3 – 4 – 5

Během posledních 12 měsíců jsem byla na potratu/moje holka
byla na potratu.

nikdy často
1 – 2 – 3 – 4 – 5

V posledním roce jsem měl/a sex pod vlivem alkoholu či jiné
drogy.

nikdy často
1 – 2 – 3 – 4 – 5

Mé sexuální zkušenosti v tomto roce byly uspokojivé. nikdy často
1 – 2 – 3 – 4 – 5

Měl/a jsem sex za peníze (zaplatil/a jsem, nechal/a jsem si
zaplatit).

nikdy často
1 – 2 – 3 – 4 – 5

V posledním roce jsem se sešel/sešla s někým, koho jsem
poznal/a přes internet.

nikdy často
1 – 2 – 3 – 4 – 5

Během posledních 12 měsíců jsem se nechal/a testovat na HIV. nikdy často
1 – 2 – 3 – 4 – 5

Během posledních 12 měsíců jsem s někým sdílel/a alespoň
jednu svou obnaženou fotku.

nikdy často
1 – 2 – 3 – 4 – 5

Měl/a jsem pohlavní styk dříve, než mi bylo 15 let. nikdy často
1 – 2 – 3 – 4 – 5

Jsme si vědomi, že bylo vyplňování dotazníku náročnou záležitostí. Za Vaši trpělivost jsme

Vám velice vděční. Odměnou Vám může být již zmíněná návštěva kina Cinestar

po ukončení výzkumu.

Děkujeme za vyplnění.

70

71 Za posledních 12 měsíců jsem měl/a rizikový sex...

(doplňte počet číslem)

72 Za posledních 12 měsíců jsem se nakazil/a pohlavně přenosnou chorobou...

(doplňte počet číslem)

Myslím si, že moje sexuální aktivity mohou být považovány za rizikové.

vůbec nesouhlasím 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10 zcela souhlasím
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