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Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Mezi rizikovými faktory pro rozvoj rizikového sexuálního chování uvádí autorka i např.
poruchy sluchu. Jak je tato souvislost vysvětlována?

Specifické připomínky:
Práce je logicky členěná, přehledná, čtivá a na adekvátní odborné úrovni. Autorka prokázala
hluboký vhled do dané problematiky a schopnost naplnit všechny formální atributy
bakalářské práce. Za ocenění stojí zejména návrh výzkumu a kapitola diskuze.

Celkové hodnocení práce:
Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně
V Praze dne 14.6.2015 podpis

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x